
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 18 DEL 27/02/2020 
 
 

OGGETTO: 

REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29/03/2020 
Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli s pazi per le affissioni di 
propaganda da parte dei partiti o gruppi politici r appresentati in Parlamento e 
dei Promotori del Referendum  
             
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì VENTISETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 
diciannove e minuti trenta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 



 
  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29/03/2020 
Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli spazi per le affissioni di propaganda 
da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei Promotori del 
Referendum  
             
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
              F. TO DOTT. ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27/02/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                   DOTT.  F. TO MICHELE GUGLIOTTA  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 27/02/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        Dott. F. TO Stefano Zanzola 
 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

      

Premesso che:  

- con D.P.R. in data 28 gennaio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 23 del 
29/01/2020, il Presidente della Repubblica ha convocato i comizi per il giorno 29 marzo 
2020 - “Indizione del referendum popolare confermativo della legge costituzionale, 
recante: «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione 
del numero dei parlamentari», approvata dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana – Serie generale - n. 240 del 12 ottobre 2019” 
 

 “Richiamata la propria precedente deliberazione n. 17 , in data 27/02/2020, esecutiva, 
con la quale vennero individuato i luoghi e numero degli spazi per le affissioni di 
materiale di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento 
e dei promotori del referendum; 

 

Visto l'art. 52 della legge 25-5-1970, n. 352, modificata con la legge 22-5-1978, n. 199, 
che dispone la presentazione di istanze per l'assegnazione dei predetti spazi di 
propaganda;  
Vista la legge 4-4-1956, n. 212 e successive modificazioni;  
Viste le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno; 
Vista la circolare ministeriale n. 5/2016 del 26/02/2016, relativa all'elenco dei partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e all'indicazione dei promotori del 
referendum; 
Viste le domande di assegnazione degli spazi presentate dai predetti partiti o gruppi 
politici o promotori entro il 34° giorno antecedente la votazione, quindi nei termini di 
legge; 
 
Con votazione unanime 

D E L I B E R A 

1) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa, nelle 
dimensioni di ml. 2 di altezza per ml. 3 di base; 

 

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n.3 (TRE)  distinte sezioni, aventi le 
dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml. 1,00 di base, provvedendo alla loro 
numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

 

3) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico di presentazione delle 
domande ammesse come al prospetto che segue: 

 

 

 

 

 

 



 

N. della  

sezione 

di 
spazio 

PARTITO O GRUPPO POLITICO RAPPRESENTATO IN 
PARLAMENTO 

PROMOTORI DEL REFERENDUM 

Annotazioni 

1 

 

Movimento 5 Stelle 

Mario Iacopino – Delegato  

 

2 

 

LEGA PER SALVINI PREMIER 

On. Giulio Centemero – Legale Rappresentante 

 

3 Sen. Tommaso Nannicini  

Delegato Gruppo Sentori promotori 

 

   

 

 
Visto il parere richiesto ed espresso sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi 
dell'art. 49, primo comma, del T.U. n. 267/2000: 
 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la suindicata proposta di deliberazione. 
 

L A   G I U N T A 
 
Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito; 
 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, quarto 
comma, del T.U. n. 267/2000; 
   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   27/02/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
DOTT. F. TO ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F. TO DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 28-feb-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                             F. TO  Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 28-feb-2020 al 14-mar-2020 ed è divenuta 

esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 28-feb-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 
 ________________________________________________________________ 
 
       E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE   
LI’____________________________________ 
DOTT. MICHELE GUGLIOTTA _____________________________ 


